11. Giovanni Hus non credeva che dopo la consacrazione del pane e del vino rimanesse la loro sostanza, non credeva cioè alla “rimanenza”, così conclude Paul De Vooght la sua ampia discussione in proposito²⁸⁷. Wyclif fu remanentista, Jacobello pure²⁸⁸. La scuola di Dresda rappresentata da Nicola si stacca dalle due correnti, ma anche da quella cattolica della transustanziazione e segue la propria via della dresdensità: si astiene dal giudicare un mistero su cui non si hanno spiegazioni nella Scrittura, e tanto meno discute concezioni connesse alla filosofia scolastica. Nicola da Dresda nel suo *Sermo ad clerum de materia sanguinis* così si esprime²⁸⁹:

“In presenti ergo collacione si contigit me loqui de pane, de forma, de speciebus, in hoc peto me non habere suspectum quasi vellem illam vel illam amplecti opinionem sed ista fateor me tenere quam apostolica ecclesia et veritas tenent et amplectuntur, cum dicit Bernardus glozator super c. *Cum Marthe Extra de celebracione misse* (glossa a *Decret. Greg. 3,41,6; Fried.II, 636–639*): De corpore Christi tres sunt opiniones. Una dicit quod illa substancia que prius fuit panis et vinum postea sit corpus et sangwis Christi: *De consecracione di. II, panis in altari (Decretum Gratiani De cons. di.2,c. 65; Fried. 1, 1334)*. Secunda tenet quod substancia panis et vini desinit esse et tunc accidentia ipsarum remanent, scilicet sapor et calor et pondus et sub illis accidentibus est corpus Christi. Et hec, dicit, approbatur de summa trinitate; c. *firmiter § Una (Decret. Greg. 1,1, c.1 § 3; Fried.II,5)*. Forte melius diceret quod prima approbaretur ibi quia ibi loquitur de transsubstanciacione, cum dicitur: Una est vero fidelium ecclesia universalis extra quam nullus omnino salvatur in qua idem sacerdos ipse est sacrificium, Ihesus Christus, cuius corpus et sangwis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur

²⁸⁶ *Tractatus responsivus*, p. 88.

²⁸⁷ P. De Vooght, *L'hérésie de Jean Hus*, II ed., Louvain 1975, pp. 779 segg.

²⁸⁸ De Vooght, *Jacobellus*, pp. 95 segg.

²⁸⁹ Nicola, *Sermo ad clerum de materia sanguinis*, ff. 199^{vb}–200^{ra}.

transsubstantiat, pane in corpus, vino in sanguine potestate divina²⁹⁰. Tercia dicit quod remanet substantia panis et vini et in eodem loco et sub eadem specie est corpus Christi. *De cons.* di II *Ego* (*Decretum Gratiani De cons.* di.2, c.42; *Fried.* I, 1328–1329). Hec Bernhardus et Johannes ibi (glossa a *Decret. Greg.* III, 41, 6: *Ioannis Andreae in tertium Decretalium librum Novella Commentaria*, Venetiis 1581; f. 220 a)”. Conclude Nicola: “et sic quelibet istarum dicit ibi esse corpus Christi. Idem per omnia dicitur...” (seguono riferimenti a decretali, canoni, glosse). Qui mi sembra che il sermone si interrompa e ciò che segue non ne sia la continuazione. Nicola nella parte precedente si è rivolto al suo pubblico: “Domini igitur mei ac magistri reverendissimi et fratres dilectissimi”²⁹¹. Ora, dopo quanto ho citato, inizia una parte che può essere di altro sermone: “Ad honorem summe Trinitatis etc. Venerabiles magistri mei ac fratres amandi”²⁹². Il sermone è squisitamente utraquista, mentre prima si affrontava il problema del modo della presenza di Cristo nel pane e nel vino consacrati. Il senso di questo ultimo insegnamento è semplice: credere nel Cristo presente nell’Eucaristia senza chiedersi il come: importante è la fede nella presenza del Cristo sic et simpliciter.

Si può ritenere che dal pensiero di Nicola parta Giovanni di Žatec detto il Teutonico quando affronta il problema nel suo *Tractatus de Eucaristia*: “Si ergo queritur quid sit ille panis quem Christus discipulis in cena dedit... tenendum et credendum est quod ille panis est Corpus Christi et illud vinum est sanguis Christi”²⁹³. Il Teutonico poi svolge la sua tesi che porta a credere al “sensus catholicus”: “ille panis est corpus Christi sacramentaliter et figurative id est quod in natura sua manet panis materialis licet iam sanctificatus illud est corpus Christi secundum figuram et significationem”²⁹⁴. Forse Nicola portava avanti nel suo sermone nella parte mancante un simile discorso?

Ipotesi su ipotesi: il fatto è che il *Nisi manducaveritis* ci è giunto composto da queste due parti malamente cucite insieme in tutti i sei codici che lo contengono intero. Certa è l’ideologia utraquista di Nicola la quale viene da lui sostenuta sulla base della Scrittura, dei Canoni e di Padri e Dottori. Nell’*Apologia* inoltre con sincerità paolina dichiara apertamente di aver personalmente iniziato a distribuire la comunione sotto le due specie. Il citatissimo passo così suona:

“Bene incepimus sub utraque specie in nomine ipsius Christi cuilibet pie desideranti porrigere sacramentum, non pro nostro libito ut praetendunt

²⁹⁰ “Una... divina”: la frase è in *Decret. Greg.* I, 1, 1; *Fried.* II, 5.

²⁹¹ Nicola, *Sermo ad clerum de materia sanguinis*, f. 199^{va}, alla ottava riga.

²⁹² *I. cit.*

²⁹³ Johannes de Žatec *Tractatus de eucharistica. Cum spiritus veritatis*, ed. J. Sedlak. [in:] *Táborské traktáty eucharistické*, Brno 1918, p. 3.

²⁹⁴ *Op. cit.*, pp. 4–5.

doctores, sed secundum primitivam institutionem Filii Dei, longa et matura super hoc prehabita deliberatione cum magistris et aliis legem Christi diligentibus"²⁹⁵. Il plurale usato da Nicola non è maiestatico: normalmente egli usa la prima persona nella sua polemica e nel suo insegnamento. Qui si riferisce a un collettivo che ha a lungo dibattuto il problema della necessità o meno per la salvezza della comunione sotto le due specie. Fu probabilmente un dibattito interno al gruppo dresdese, esteso poi ai maestri di Praga. Dando una certa credibilità alla insistenza delle fonti riportate all'inizio, che non possono non sottindere fatti avvenuti, si può pensare a una decisione interna al gruppo dresdese che poi si è fatta esterna e ha coinvolto i Maestri boemi e altri. Ovviamente qui si ha l'ostacolo a questa interpretazione nella cosiddetta rivelazione che Jacobello attesta di avere avuto circa il dovere di amministrare ai laici la comunione sotto le due specie.